(1) L. 2 Retract. c. 20

(2) Comment. in Exod. 16, 44.

(1) Vide in S. Bibliis Prolog. Ecclesiastici.

figuravit Christum tanquam magistrum et doctorem universi.

Ad secundum dico, Siracidem seniorem, seu Jesum filium Sirach senioris, floruisse tempore Ptolomaei Philadelphi, 70 Interpretum et Eleazari, summi Pontificis, hoo est, circiter 280 annis ante Christum natum (1). Nam Siracides junior Siracidis senioris nepos versionem Ecclesiastici ex hebreo in grecum se suscepisse ait tempore Ptolomaei Evergetis, qui Philadelpho fratri successit. Præterea Siracides senior seu auctor Ecclesiastici magnorum virorum laudes recenterse desinit in elogio Simonis pontificis, qui fuit frater Eleazari Pontificis, signo satis manifesto, se circa ilud tempus scripsisse Ecclesiasticum. Denique valde probabilis multorum opinio est, auctorem Ecclesiastici fuisse unum aliquem ex 70 Interpretibus, inter quos Aristaeas (2) etiam quendam Jesum recenset.

76. Quares II : « Num credibile sit, quod auctor Ecclesiastici fuerit theopneustus, seu à Deo inspiratus; cùm potius videatur fuisse philosophus gentilis de sectâ Platonicâ. » Antequam respondam, observo, quemadmodum recentiore ex doctoribus acatholicis divinitatem libri Ecclesiastici ex eo maximè capite impugnâsse, quod bujus libri auctor videatur esse philosophus ex schola Alexandrinâ secte Platonicæ, cùm dicat cap. 1, v. 18 : *Et effudit illam* (i. e., Sapientiam suam Deus) *super omnia opera sua et super omnem carnem secundum datum suum*, prout sciœt eam dare et communicare voluit; atqui haec est doctrina Platonica. Plato enim docuisse fertur, Deum primò produxisse per effluxum quemdam ex se duo principia, unum quod esset mens, ratio et idea mundi efformandi; alterum quod materialiter animaret, et esset anima seu spiritus mundi. Ita Plato in Philebo seu de summo bono, et in Timotheo, de mundi naturâ; prout refertur in Lexico universal. Lipsiensi (3). Verum dico, verba illa Eccl. : *Et effudit illam super omnia opera sua*, non ita crassè et materialiter accipienda esse de effusione aliqui seu effluxu reali ex Deo, quemadmodum Plato docuit; sed metaphoricè, ita ut sensus sit : Sapientia Dei effulget in omnibus operibus suis, secundum mensuram perfectionis eis datae. Igittur auctor L. Eccl. non loquitur de ideis Platonicis, aut de spiritu mundi à Deo realiter distincto, et super omnes creaturem effuso; sed potius de idea Dei aeternâ, juxta quam ipse hoc universum condidit, producendo singulas creaturem ad quamdam similitudinem suarum divinarum perfectionum, quin tamen id est de suâ essentiâ vel idéa aeternâ, que reapsè Deus ipse est, aliquid decerpere, aut realiter extra se effundere. Sicut enim artifex dici potest effundere artem suam in artefactum, v. g., pictor pingendo imaginem similem sue arti et idæ, quam mente concepit; sic Deus quasi artifex universi, sapientiam et ideam suam